




































 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – PA 
 
 
 

PROSPECTIVA E PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conceição do Araguaia – PARÁ 

2022 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
[...]
E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

A resultante dos trabalhos até esta etapa compreende a formatação de um 

cenário classificado como “Desejável”, pois tem em seu contexto a condição de 

universalização do serviço de esgotamento sanitário, atendendo 70% das demandas no 

horizonte de 20 anos. 

A partir do cenário estabelecido, foram avaliadas as demandas que caracterizam 

os objetivos e metas imediatos ou emergenciais e para curto, médio e longo prazo, 

admitidos os intervalos de tempo previamente estabelecidos:   A conclusão deste 

prognóstico proporcionará o conhecimento dos investimentos decorrentes para as 

adequações físicas, melhorias, planos gerenciais, instalações de equipamentos dentre 

outras demandas identificadas. 

A Projeção das vazões com base nas informações obtidas foram realizadas as 

projeções da produção de sistema de esgotamento sanitário, conforme apresentado nas 

tabelas seguintes.  Estas projeções servirão para identificar as necessidades do sistema 

de esgotamento Sanitário no período de projeto.  Nos itens que seguem serão descritos 

detalhadamente as planilhas de projeções de forma a destacar os critérios técnicos 

adotados, bem como outras premissas consideradas. 

 

9.2 Análise das alternativas de gestão e prestação de serviço 

Atualmente, o município não possui um sistema de esgotamento sanitário na 

zona urbana nem na zona rural. Por isso a gestão desse serviço não existe, porém, será 

proposto que esse serviço seja administrado por uma concessionária de serviço de água 

e esgoto. 

 

 

A. Proposição de Faturamento 

No cálculo da projeção do faturamento foram utilizados os dados, critérios e  

Parâmetros abaixo: 

 Faturamento anualizado, a partir de aplicação de tarifas; 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

 Estrutura tarifária considerando-se ainda o valor m³ do esgoto igual a 

90% do valor da água; 

A partir destes dados e utilizando-se das variáveis de evolução populacional, das 

metas de atendimento anuais esgotamento sanitário e tratamento, pode-se projetar ano a 

ano o faturamento previsto para a prestação do serviço. 

 

B. DESPESAS DE EXPLORAÇÃO 

A despesa de exploração compreende pessoal, produtos químicos, energia, 

serviços de terceiros: 

 Recebimento de faturas;  

 Seguros em geral, exceto os seguros de obra;  

 Serviço externo de impressão e plotagem rotineira de peças cadastrais; 

 Serviço externo de manutenção eletrônica de softwares – CCO;  

 Serviços externos de aferição e calibração de macro medidores;  

 Telefonia fixa;  

 Telefonia móvel;  

 Vigilância eletrônica; 

 Substituição de cavaletes; 

 Repavimentação;  

 Consultoria;  

 Trabalho Técnico Social; 

 Monitoramento da qualidade da água; 

 Outras despesas operacionais. 

 

 

9.3 Projeção de esgotamento sanitário do município de Conceição do Araguaia 

ao longo de 20 anos 

 

No atual item será apresentada a projeção da vazão anual de esgotos ao longo de 

20 anos para toda área de planejamento municipal de Conceição do Araguaia.  Essa 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

vazão será estimada a partir do prognóstico da população urbana, considerando as 

seguintes características adotadas para projeção de acordo com a Norma ABNT -

NBR7229 (1993): 

 Coeficiente de retorno (R): 0,8 

 Geração per capita (q): 200 L/hab.dia 

 Coeficiente de máxima vazão diária (K1) 

 Coeficiente de máxima vazão horária (K2) 

 População estimada (ao longo de 20 anos) 

 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

Tabela 14 Projeção da vazão anual de esgoto ao longo de 20 anos  

Ano 

População 
Esgotamento Sanitário 

 Contribuição (l/s) 
Infiltração 

Vazão Coletada (l/s) 

 Habitantes 
Média Mínima 

Máxima 
Média Mínima 

Máxima 

 Total Atendida Diária Horária (l/s) Diária Horária 

 2017 35.873 35.873 66,43 33,22 79,72 99,65 2,88 69,31 36,10 82,60 102,53 

 2018 36.388 36.388 67,39 33,69 80,86 121,29 2,88 70,27 36,57 83,74 124,18 

 2019 36.911 36.911 68,35 34,18 82,02 123,04 2,88 71,24 37,06 84,91 125,92 

 2020 37.442 37.442 69,34 34,67 83,20 124,81 2,88 72,22 37,55 86,08 127,69 

 2021 37.979 37.979 70,33 35,17 84,40 126,60 2,88 73,21 38,05 87,28 129,48 

 2022 38.525 38.525 71,34 35,67 85,61 128,42 2,88 74,22 38,55 88,49 131,30 

 2023 39.079 39.079 72,37 36,18 86,84 130,26 2,88 75,25 39,07 89,72 133,14 

 2024 39.640 39.640 73,41 36,70 88,09 132,13 2,88 76,29 39,59 90,97 135,01 

 2025 40.210 40.210 74,46 37,23 89,35 134,03 2,88 77,34 40,11 92,24 136,91 

 2026 40.787 40.787 75,53 37,77 90,64 135,96 2,88 78,41 40,65 93,52 138,84 

 2027 41.373 41.373 76,62 38,31 91,94 137,91 2,88 79,50 41,19 94,82 140,79 

 2028 41.968 41.968 77,72 38,86 93,26 139,89 2,88 80,60 41,74 96,14 142,77 

 2029 42.571 42.571 78,83 39,42 94,60 141,90 2,88 81,72 42,30 97,48 144,78 

 2030 43.182 43.182 79,97 39,98 95,96 143,94 2,88 82,85 42,87 98,84 146,82 

 2031 43.803 43.803 81,12 40,56 97,34 146,01 2,88 84,00 43,44 100,22 148,89 

 2032 44.432 44.432 82,28 41,14 98,74 148,11 2,88 85,16 44,02 101,62 150,99 

 2033 45.070 45.070 83,46 41,73 100,16 150,23 2,88 86,35 44,61 103,04 153,12 

 2034 45.718 45.718 84,66 42,33 101,60 152,39 2,88 87,54 45,21 104,48 155,27 

 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

2035 46.375 46.375 85,88 42,94 103,06 154,58 2,88 88,76 45,82 105,94 157,46 

 2036 47.041 47.041 87,11 43,56 104,54 156,80 2,88 89,99 46,44 107,42 159,69 

 2037 47.717 47.717 88,36 44,18 106,04 159,06 2,88 91,25 47,06 108,92 161,94 

  

Parâmetros Vazão Linear ( l/sxm ) 

Coeficientes 
Índice de Atendimento: 100 %   Inicial Final 

Consumo Diário de Água: 200 l/hab   2017 2037 

Dia de maior consumo (k1):  1,2 Taxa de retorno de esgoto (C)  0,8   Cont. 0,006917 0,0110 

Hora de maior consumo (k2):  1,5 Taxa de infiltração em rede esgotos:  0,2 l/sxkm Infilt. 0,0002 0,0002 

Hora de menor consumo (k3):  0,5 Comprimento total de rede coletora 14.406,80 m Total: 0,0071 0,0112 

Crescimento Populacional 1,44 % 

            

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

9.4 Alternativa técnica de engenharia proposta para o esgotamento sanitário 

 

1. Alternativa para Zona Urbana 

A definição da concepção geral do sistema proposto deverá pautar-se, além do 

atendimento da legislação atualmente vigente, nas seguintes premissas básicas: 

 Aproveitar ao máximo as condições topográficas naturais da região tendo 

em vista minimizar a necessidade de instalações de recalque; 

 Priorizar, dentre as soluções tecnicamente viáveis as alternativas que a 

priori apresentem maiores vantagens operacionais e menores dificuldades executivas. 

Assim foi priorizada uma área urbana periférica decorrente dos seguintes 

fatores: 

 Baixo impacto na vizinhança, visto que o terreno se localiza em uma área 

sem nenhum potencial de adensamento; 

 Ausência de rocha no subsolo; 

 Disponibilidade de Energia Elétrica nas proximidades; 

 Disponibilidade ilimitada de área; 

 Corpo receptor com capacidade de receber efluentes; 

 Disponibilidade de área para se promover a fertirrigação; 

 Topografia adequada evitando movimentação de terra; 

O sistema de esgotamento sanitário proposto para o município de Conceição do 

Araguaia será o tipo de sistema separador absoluto, que independe do sistema de 

drenagem de águas pluviais, como apresentado na figura 11. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

 

Figura 11 Desenho esquemático do Sistema Separador Absoluto 

 
Fonte: Pesquisa direta, 2017.  

 

Outro sistema proposto para o sistema de esgotamento sanitário do município 

será o sistema convencional, como mostra a figura 12.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 
 

Figura 12 Desenho esquemático do sistema convencional proposto 

 
Fonte: Pesquisa direta, 2017. 

 

Como já citado, o município já conta com uma Estação de Tratamento de 

Esgoto, porém a mesma não está em operação. A tecnologia de tratamento desta ETE é 

do tipo Reator Anaeróbico de Fluxo Ascendente – RALF. Este tratamento será a nível 

terciário tendo o efluente final destinado ao corpo receptor (Rio Araguaia) ou como 

segunda proposta, em zonas úmidas artificiais que combinam diferentes componentes 

de um ecossistema (vegetais superiores, micro-organismos, solo) – os jardins filtrantes 

constituem uma das soluções mais bens sucedidos para tratar águas usadas (eliminação 

de cargas orgânicas, de azoto, fósforo, desinfecção de germes, biodegradação de novas 

moléculas, etc.). 

Além de sua surpreendente eficácia na complementação da estação de 

tratamento de esgoto, as zonas úmidas podem constituir incríveis jardins públicos que 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

participam da manutenção ou reconstrução de meios úmidos diversificados com flora e 

fauna específicas. 

O processo de tratamento do esgoto bruto terá como tratamento preliminar o 

gradeamento e desarenador (caixa de areia), tratamento primário com o decantador 

primário, por fim, receberá o tratamento secundário ou biológico através do reator 

UASB (Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente – RALF). 

A concessionária terceirizada que irá gerir o sistema seguirá um rigoroso 

controle de qualidade, desde a coleta nas residências, passando pelo tratamento nas 

estações de esgoto até a devolução da água ou do esgoto tratado à natureza, nos 

córregos e rios locais. 

Rede de esgoto:  normalmente é de manilha de cimento ou de PVC, com 

diâmetro médio de 150 a 400 mm, e é destinada exclusivamente à coleta e transporte do 

esgoto do imóvel até a estação de tratamento. É, portanto, um sistema fechado e 

operado pela Concessionária -  que garante a qualidade do esgoto tratado, em 

cumprimento às exigências dos órgãos ambientais reguladores:  

Para monitoramento e controle da qualidade da água, é proposto que seja 

implantado um laboratório de qualidade da água. 

 

2. Sistema Proposto para Zona Rural (MSD) 

Pelo fato das comunidades da zona rural do município de Conceição do 

Araguaia se encontrarem a uma distância considerável umas das outras, será necessário 

a adoção de módulos de Melhorias Sanitárias Domiciliares (MSD), que consiste em 

uma pequena unidade onde se encontra uma pia, vaso sanitário, chuveiro e um 

reservatório que irá abastecer as louças sanitárias mencionadas. Além destes, o MSD 

possui um sistema individual sanitário composto por uma fossa séptica, filtro anaeróbio 

e um sumidouro, apresentado esquematicamente pela figura 13. 

 

 

 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

 

 

 

Figura 13 Módulo Sanitário proposto para zona rural 

 
Fonte: FUNASA, 2015. 

 

Em determinados locais onde os domicílios estão próximos é possível à 

adaptação de um sistema coletivo de tratamento, para as residências próximas e já 

possuem banheiros no interior da casa e implantará o mesmo sistema proposto na Figura 

14. 

 

Figura 14 Esquema genérico de Sistema individual ou coletivo de esgoto sanitário para 

a zona rural 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

 
Fonte: Pesquisa direta, 2017. 

9.5 Previsão de eventos emergenciais previstos para o sistema de esgoto 

Os impactos causados em emergências em sistemas de esgotamento sanitário 

comumente refletem-se mais significativamente sobre às condições gerais do ambiente 

externo através da contaminação do solo e das águas superficiais e subterrâneas, 

entretanto, estas condições conferem à população impactos sobre a qualidade das águas 

captadas por poços ou mananciais superficiais, odores desagradáveis entre outros 

inconvenientes.  Por esse motivo estende-se os eventos emergenciais previstos para o 

sistema de esgotamento de esgoto do município de Conceição do Araguaia.  Haja vista, 

que alguns pontos já foram tratados anteriormente no item de abastecimento de água, 

que serviram para a mesma prospectiva de esgotamento sanitário.  Então, na Tabela 22, 

mostra os eventos emergenciais previstos para o serviço de esgotamento sanitário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
PAÇO MUNICIPAL DOM JOSEPH PATRICK HANHAN 

TRAV.  VEREADORA VIRGOLINA COELHO, Nº 1.145 – CENTRO   TEL.: (94) 3421 - 0033 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA –   PARÁ    CEP  68540-000 

E-MAIL: meioambientecda@hotmail.com  site: conceicaodoaraguaia.pa.gov.br 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 